

**Ampsaarea ascensorului medical  
la IMSP "Spitalul  
Raional Telenesti".din str.  
Renasterii, nr. 89. pe  
imobilul/terenul cu nr.cadastral  
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 06/08-2025-C  
Solutii constructive (06/08-2025-C)**

**Valoarea de deviz 689 689,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasament</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	4,850	16,07 16,07	77,95 77,95
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	4,850	49,19 49,19	238,58 238,58
3	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,316	6 687,25 270,63	2 113,17 85,52
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,200	8 880,95 690,60	1 776,19 138,12
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	33,000	33,46 0,00	1 104,02 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,200	219,35	43,87

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II			34,05	6,81
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,600	29,33 29,33	193,55 193,55
8	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	6,600	84,67 82,30	558,79 543,19
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,250	500,48 0,00	125,12 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,250	1 645,16 834,36	411,29 208,59
		<b>Total Terasament Inclusiv salariu</b>				<b>6 642,53 1 492,31</b>
		<b>2. Fundatii</b>				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,200	574,88 93,65	689,86 112,38
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	63,660	148,39 99,33	9 446,67 6 323,34
13	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	739,920	19,62 5,39	14 516,31 3 989,85
14	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16	m3	10,400	2 114,84 539,22	21 994,36 5 607,89

1	2	3	4	5	6	7
		(Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
15	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: ZD1 (8buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	98,240	41,11 9,93	4 038,91 975,80
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: ZD2 (12buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	147,360	41,11 9,93	6 058,54 1 463,75
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund CF-021 si doua straturi de email PF-115, confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,246	1 647,68 688,74	405,33 169,43
18	IzF01B k=2	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (2 straturi) Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	22,200	34,17 7,57	758,52 168,01
		<b>Total Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>57 908,50 18 810,45</b>
		<b>3. Constructie metalica</b>				
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	156,000	97,72 70,95	15 244,86 11 068,20
20	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	5,251	33 640,82 8 041,02	176 647,92 42 223,39
21	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	141,940	519,97 156,09	73 803,86 22 155,41

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Constructie metalica Inclusiv salariu</b>				<b>265 696,64 75 447,00</b>
		<b>4. Consolidare gol de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200</b>				
22	RpAr3E	GNF.Taierea zidariei cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	18,300	24,25 15,14	443,74 276,99
23	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	1,380	1 288,78 1 277,10	1 778,52 1 762,40
24	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice	m2	6,000	77,77 73,79	466,61 442,72
25	RpCK42A	Desfacerea strat suport pardosele din mortar de ciment grosime 100 mm	m2	6,000	31,80 28,38	190,81 170,28
26	RCsB29A k=1,35	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza- carota diamantata cu diametrul de: 18 mm, L=0,15m pentru pozarea pozitiei g Коэффициент к трудозатратам=1,350 Коэффициент к материалам=1,350 Коэффициент к машинам=1,350	buc	21,000	65,80 45,98	1 381,84 965,49
27	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	21,000	21,23 18,92	445,81 397,32
28	CD61A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la stilpi dreptunghiulari armati , inaltime nivel pina la 4m	m3	0,780	4 265,21 853,33	3 326,86 665,60
29	CK35B	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12 fixate in ziduri din beton armat	buc	72,000	31,52 18,92	2 269,44 1 362,24
30	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,613	33 641,09 8 040,85	20 621,99 4 929,04

1	2	3	4	5	6	7
31	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	18,900	519,96 156,09	9 827,32 2 950,10
		<b>Total Consolidare gol de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200 Inklusiv salariu</b>				<b>40 752,94 13 922,18</b>
		<b>5. Briu monolit cota +10,150</b>				
32	RCsB29A k=1,35	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 18 mm, L=0,15m pentru pozarea pozitiei g Коэффициент к трудозатратам=1,350 Коэффициент к материалам=1,350 Коэффициент к машинам=1,350	buc	6,000	65,84 45,98	395,05 275,86
33	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	6,000	20,79 18,92	124,75 113,52
34	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3,660	17,06 3,20	62,44 11,73
35	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	6,880	24,17 9,38	166,27 64,52
36	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,250	21,48 6,71	327,64 102,36
37	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	1,260	151,17	190,47

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile			94,60	119,20
38	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	0,260	2 246,19 624,38	584,01 162,34
		<b>Total Briu monolit cota +10,150 Inclusiv salariu</b>				<b>1 850,63 849,53</b>
		<b>6. Pasarela de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200; +10,150</b>				
39	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,304	33 640,69 8 040,99	10 226,77 2 444,46
40	CK35B	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M16 fixate in ziduri din beton armat	buc	16,000	35,12 18,92	561,92 302,72
41	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	8,960	519,97 156,09	4 658,89 1 398,56
42	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tabla striata grosimea 10mm (8,80m2)	kg	1 106,160	41,66 11,35	46 086,72 12 557,21
		<b>Total Pasarela de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200; +10,150 Inclusiv salariu</b>				<b>61 534,30 16 702,95</b>

	Total	lei	434 385,54
	Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	30 533,86
	Transportarea materialelor	10,00 %	26 312,24
	Total	100,00 +	491 231,64
	Cheltuele de regie	12,50 %	61 403,95
	Total	100,00 +	552 635,59
	Beneficiu de deviz	4,00 %	22 105,42
	Total	100,00 +	574 741,01
	TVA	20,00 %	114 948,20

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total deviz:</b>				<b>689 689,21</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>127 224,42</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ampsarea ascensorului medical  
la IMSP "Spitalul  
Raional Telenesti".din str.  
Renasterii, nr. 89. pe  
imobilul/terenul cu nr.cadastral  
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 06/08-2025-C  
Solutii constructive (06/08-2025-C)**

**Valoarea de deviz 689 689,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 06/08-2025-C:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,866	94,60	554,92
2.	7123010010200	Betonist	h-om	75,379	94,60	7 130,86
3.	7123011000200	Betonist	h-om	9,185	94,60	868,90
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	41,740	94,60	3 948,61
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	178,548	94,60	16 890,64
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1,697	94,60	160,54
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,240	94,60	306,50
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,776	94,60	168,01
9.	7134050013250	Izolator	h-om	246,210	94,60	23 291,46
10.	7136080025001	Montator	h-om	25,788	94,60	2 439,55

11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,791	94,60	169,43
12.	7212030022700	Sudor	h-om	183,498	94,60	17 358,91
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	52,428	94,60	4 959,70
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	262,140	94,60	24 798,44
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	121,678	94,60	11 510,74
16.	7422010060100	Timplar	h-om	17,600	94,60	1 664,96
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,253	94,60	1 064,52
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,002	94,60	8 797,98
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,586	94,60	528,44
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,462	94,60	611,31
		<b>Total manopera</b>				<b>127 224,42</b>

### **Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	0,207	385,00	79,69
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,123	5,60	123,89
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	385,00	0,39
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,380	385,00	531,30
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,306	385,00	2 812,81
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,853	385,00	3 023,40
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,027	385,00	10,40
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,029	3,20	28,88
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,032	3 833,33	122,67
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,242	4 583,33	1 109,16
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,048	4 583,33	220,00
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,047	4 583,33	215,42
13.	2010237318750	Distantieri	buc	117,184	0,55	64,45
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,019	350,00	6,65
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,893	262,00	1 543,97
16.	2030132947002	Rama metalica gata confectionata	kg	1 106,160	29,60	32 742,34
17.	2320166200676	White spirit	kg	26,208	29,80	780,99
18.	2320187315789	Decofrol	kg	7,790	28,60	222,80
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,701	57,00	210,96
20.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,961	38,83	192,64
21.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	13,320	44,20	588,74
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,467	56,00	138,15
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,531	40,38	223,34
24.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	322,620	186,00	60 007,32
25.	2430126108726	Email PF	kg	2,952	48,60	143,47
26.	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	1,476	41,60	61,40
27.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	22,923	38,83	890,10
28.	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,207	37,96	7,86
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	315,120	6,80	2 142,82
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,223	2,50	75,56
31.	26511221004022	Ciment M-400	kg	38,095	2,50	95,24
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 669,268	2,50	9 173,17
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	9,469	1,20	11,36
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	84,900	1,20	101,88
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,052	13,52	95,34
36.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	777,800	13,52	10 515,85
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,183	28,60	91,03
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,620	28,60	217,93
39.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	6 168,000	20,13	124 161,84
40.	2811236309900	Confectii metalice	kg	257,978	22,16	5 716,79
41.	2873122000750	Plase din armatura	kg	7,800	21,20	165,36
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,139	33,00	202,58



43.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,480	62,50	155,00
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,531	62,50	345,69
45.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	33,925	62,50	2 120,31
46.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	30,840	0,60	18,50
47.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,378	0,87	0,33
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,378	0,12	0,05
49.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	30,840	0,20	6,16
50.	2874115883700	Saiba M 20	buc	30,840	0,15	4,63
51.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,006	42,00	0,25
52.	2874136313312	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12	buc	72,000	12,60	907,20
53.	2874136313316	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12	buc	16,000	16,20	259,20
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,038	22,60	0,86
55.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,110	860,00	94,60
56.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,849	4,40	38,94
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,660	23,64	15,60
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,369	23,64	79,64
59.	4100126202818	Apa	m3	0,873	23,64	20,63
60.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,215	860,00	184,90
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>263 122,43</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	702,000	5,20	3 650,40
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,469	56,00	194,27
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,553	56,00	30,97
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,423	483,33	204,44
5.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,622	116,00	72,15
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,027	65,00	1,75
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	7,998	458,33	3 665,72
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,273	458,33	125,12
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,080	458,33	36,67
10.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	6,197	56,00	347,03
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,396	21,00	134,32
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,465	86,00	297,99
13.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,060	86,00	5,16
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,861	86,00	246,04
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	19,648	72,00	1 414,66
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	33,925	86,00	2 917,55
17.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	58,597	483,33	28 321,69
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,625	483,33	1 268,74
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,884	586,00	1 104,02
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>44 038,69</b>

Total	lei	434 385,54
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	30 533,86
Transportarea materialelor	10,00 %	26 312,24
Total	100,00 +	491 231,64
Cheltue de regie	12,50 %	61 403,95
Total	100,00 +	552 635,59

Beneficiu de deviz	4,00 %	22 105,42
Total	100,00 +	574 741,01
TVA	20,00 %	114 948,20

**Total deviz:**

**689 689,2**  
**1**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Ampsarea ascensorului medical la IMSP      Investitor**  
**"Spitalul Raional Telenesti".din str. Renasterii,**  
**nr. 89. pe imobilul/terenul cu nr.cadastral**  
**8901228.120.01**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasament</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			16,07
						16,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	94,60	8,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	94,60	7,57
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19
						49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
3	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			6 687,25
						270,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8600	94,60	270,63
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,0000	458,33	6 416,61
4	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			8 880,95
						690,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	94,60	690,60
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	458,33	8 190,35
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			33,46
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	586,00	33,46

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			219,35 ----- 34,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	385,00	1,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	458,33	183,35
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33 ----- 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
8	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			84,67 ----- 82,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	94,60	82,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,64	2,36
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			500,48 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	458,33	500,48
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 645,16 ----- 834,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,36
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	86,00	810,80
		<b>2. Fundatii</b>				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			574,88 ----- 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	86,00	36,12
12	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			148,39 ----- 99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,60	1,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,00	2,64
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	262,00	23,58
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 583,33	16,06
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 833,33	1,93
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,60	3,43
13	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,62 ----- 5,39
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,55	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
14	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 114,84 ----- 539,22

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	94,60	501,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	860,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	385,00	283,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	385,00	263,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	23,64	6,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	86,00	27,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	483,33	120,83
15	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: ZD1 (8buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			41,11 9,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	94,60	9,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,16	23,28
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	38,83	0,78
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,50	0,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	72,00	5,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	56,00	0,73
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: ZD2 (12buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			41,11 9,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	94,60	9,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,16	23,28
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	38,83	0,78
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,50	0,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	72,00	5,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	56,00	0,73
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund CF-021 si doua straturi de email PF-115, confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 647,68 688,74
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	94,60	688,74
	2430126108726	Email PF	kg	12,0000	48,60	583,21
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,0000	41,60	249,59
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,8400	37,96	31,95
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	29,80	89,39
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,20	4,80
18	IzF01B k=2	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (2 straturi) Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2			34,17 7,57
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	7,57
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	26,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,03
		<b>3. Constructie metalica</b>				
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			97,72 70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 583,33	0,47
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	350,00	0,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	5,20	23,40
20	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			33 640,82 8 041,02
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	94,60	4 020,51
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	94,60	2 814,35

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	94,60	804,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	94,60	402,05
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,13	20 130,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	62,50	343,76
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,15	0,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	56,00	22,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	57,00	34,20
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	86,00	473,01
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	483,33	4 591,68
21	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			519,97 ----- 156,09
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	38,83	5,24
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,20	0,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	29,80	4,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	186,00	353,40
		<b>4. Consolidare gol de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200</b>				
22	RpAr3E	GNF.Taierea zidariei cu disc diamantat D - 400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			24,25 ----- 15,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	860,00	5,17
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	116,00	3,94
23	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			1 288,78 ----- 1 277,10
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	94,60	946,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	94,60	331,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	23,64	0,48
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	56,00	11,20
24	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice	m2			77,77 ----- 73,79
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	94,60	36,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	94,60	36,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	56,00	2,80
25	RpCK42A	Desfacerea strat suport pardosele din mortar de ciment grosime 100 mm	m2			31,80 ----- 28,38
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	56,00	2,24
26	RCsB29A k=1,35	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 18 mm, L=0,15m pentru pozarea pozitiei g Коэффициент к трудозатратам=1,350 Коэффициент к материалам=1,350 Коэффициент к машинам=1,350	buc			65,80 ----- 45,98
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	94,60	32,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	94,60	13,79
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	860,00	6,84
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	23,64	0,13
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	56,00	12,85
27	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc			21,23 ----- 18,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	2,50	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	385,00	0,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	23,64	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	4 583,33	0,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	33,00	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	65,00	0,06
28	CD61A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la stilpi dreptunghiulari armati , inaltime nivel pina la 4m	m3			4 265,21 ----- 853,33
	7122050013400	Zidar	h-om	7,5200	94,60	711,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	94,60	141,90
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	6,80	2 747,21
	26511221004022	Ciment M-400	kg	48,8400	2,50	122,10
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,1400	1,20	14,56
	00000052	Nisip	m3	0,2660	385,00	102,17
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	21,20	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1680	23,64	3,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	483,33	203,24
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0770	86,00	6,62
29	CK35B	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12 fixate in ziduri din beton armat	buc			31,52 ----- 18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2874136313312	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12	buc	1,0000	12,60	12,60
30	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			33 641,09 ----- 8 040,85
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	94,60	4 020,42
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	94,60	2 814,39
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	94,60	804,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	94,60	402,01
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,13	20 130,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	62,50	343,80
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,15	0,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	56,00	22,38
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	57,00	34,23
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	86,00	473,07
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	483,33	4 592,02
31	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			519,96 ----- 156,09
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	38,83	5,24
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,20	0,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	29,80	4,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	186,00	353,40
		<b>5. Briu monolit cota +10,150</b>				
32	RCsB29A k=1,35	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 18 mm, L=0,15m pentru pozarea pozitiei g Коэффициент к трудозатратам=1,350 Коэффициент к материалам=1,350 Коэффициент к машинам=1,350	buc			65,84 ----- 45,98
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	94,60	32,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	94,60	13,80
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	860,00	6,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	23,64	0,13
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	56,00	12,85
33	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in	buc			20,79 ----- 18,92

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate, inclusiv finisarea fetelor				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	2,50	0,75
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	385,00	0,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	23,64	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	4 583,33	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	33,00	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	65,00	0,07
34	CC02D2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,06 3,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	94,60	3,20
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
35	CC02K	Armatari din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,17 9,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,39
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	483,33	0,49
36	CC02L2	Armatari din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,48 6,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	94,60	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	483,33	0,48
37	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			151,17 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,41
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,12	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,87	0,26
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,60	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	262,00	34,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	3,63
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	3,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,60	3,43
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	483,33	9,59
38	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			2 246,19 624,38
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	94,60	581,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,58
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	872,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	385,00	296,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	385,00	268,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,27
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	86,00	28,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	483,33	135,69
		<b>6. Pasarela de trecere cotele -0,100; +3,100; +6,200; +10,150</b>				

1	2	3	4	5	6	7
39	CL10C	Constructii metalice livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			33 640,69 8 040,99
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	94,60	4 020,49
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	94,60	2 814,34
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	94,60	804,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	94,60	402,04
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,13	20 130,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	62,50	343,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,20	0,99
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	2,99
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,15	0,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	56,00	22,47
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	57,00	34,11
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	86,00	472,99
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	483,33	4 591,64
40	CK35B	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M16 fixate in ziduri din beton armat	buc			35,12 18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2874136313316	Dibluri din metal pentru sarcini mari de tip HSL-TZ M12	buc	1,0000	16,20	16,20
41	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			519,97 156,09
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	38,83	5,24
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,20	0,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	29,80	4,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	186,00	353,40
42	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tabla striata grosimea 10mm (8,80m2)	kg			41,66 11,35
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	94,60	10,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2030132947002	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	29,60	29,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,50	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,40	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	40,38	0,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,60	0,11

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.